2013 年度 第一回 ものつくり大学同窓会理事会 議事録

1. 日 時 2013 年 4 月 21 日(日) 10:30~12:00

2. 場 所 中央棟 2 階 C2010

3. 出席者 上原 苑子、戸田 祥史、大塚 秀三、伊藤 嘉男、加藤 大樹、岡田 愛美、中元

良成

4. 欠席者 後藤康聡（一任）、倉川尚志(一任)、富田章義（一任）、沼尾紘臣（一任）、木村

冬悟（一任）、吉田雪乃（一任）、坂口寛子(一任)

(敬称略)

5. 配布資料

・ものつくり大学同窓会 規則一式

・同窓会学生表彰制度制定に伴う学生の表彰について

6. 審議事項

(1) 2013 年度さきたま火祭りの出店について

日 時：2013 年 5 月 4 日(土) 10:00~(9:30 に集合)

場 所：さきたま古墳

会長より、火祭り参加について説明があり、参加することが理事会承認された。

当日の予定は下記の通りとした。

・当日の指導を、TS の金澤さんにお願いすることとし、50 セットを目安に、参

加者数等を加味して材料の数量を調整する。

・同窓会の役員が、当日のテント受け取り・会計管理・記録（写真撮影）等、運

営を行う。会計管理については、参加費から材料費を抜いた残額を TS 等の交通費・

食費にあてることとし、支払い金額等を明記し事務局に提出する。

・終了予定時間は、16：00 までであるが、材料が無くなり次第終了とする。

(2) 同窓会表彰制度制定について

上原会長より、資料に基づき説明された。

1) 同窓会学生表彰制度の目的等

在学生ならびに卒業生に対し同窓会をより認知し、同窓会活動に参加するよ

う促すため、在学生の卒業論文および制作について、各学科教員に選考して頂

き、同窓会として表彰する。

・推薦内容 ものつくり大学設立理念に則り、学術的・芸術的に秀でた卒業論

文および制作。

・推薦種別 例 製造学科および建設学科優秀学士論文・制作 最大 3 名、大

学院生優秀修士論文・制作 1 名。

・推薦審査方法 各学科に一任。

・表彰内容 表彰状の授与および副賞（図書カード、学部各 1 万、大学院 2 万）

の贈呈。

・提出期限 各年度 2 月末日

2) メール審議

同窓会学生表彰時の名称について、メール審議することとなった。

名称（案）

学部：ものつくり大学同窓会優秀(卒業・学士)論文賞

大学院：ものつくり大学同窓会優秀修士論文賞

(3) 今年度の事業計画について

上原会長より今年度の同窓会事業計画について説明された。

（事業計画）

・7 月 13 日(土)：おもしろものづくり教室｢ちょっとかわった筆箱をつくろう｣

・7 月 27 日(土) おもしろものづくり教室｢グラスブラストでコップに絵を書こう｣

・8 月 4 日(日)：体験教室実施予定（川越）

詳細については、依頼文が届き次第メールにて報告。

・11 月 2 日(土)、3(日)：ものつくり大学 碧蓮祭

・11 月 17 日(日：体験教室（時代祭り）(予定)

・2 月 6 日(木)：最終講義（増渕教授）(5 限予定)

 事務局学内調整後、メールにて報告。

(4) ものつくり大学碧蓮祭について

1) バスケットボール大会について

・継続的にバスケットボール大会を開催する。

・準備期間を半年間とし、下記内容で検討する。

 ① 体育館全面 2 日使用できるように、依頼：事務局対応

 ② 高校生チームの勧誘および大会参加チームの勧誘、調整：戸田副会長

 ③ 大会開催に係る費用および参加賞等の検討：事務局および戸田副会長

2) 模擬店出店について

 継続的に模擬店を出店することとし、当面、卒業生出店（学生支援団体出店

を含む）数を 10 店舗とすることとした。また、卒業生の技を生かした体験教

室数を増やしていくこととした。

3) 総会・懇親会について

 昨年度と同様に、総会を、日曜日に開催し、懇親会を土曜日に開催する。懇

親会は大学会館脇バーベキューとし、事務局にて許可を得ることとした。

4) 花火の復活について

 碧蓮祭に花火を復活して欲しい等の要望が見受けられることから、同窓会と

して復活したいという意見があり、実施することとした。

・準備期間を半年間とし、下記内容で検討する。

① 花火打ち上げ費用 30 万（20 分の場合）の捻出のため、卒業生に寄付金を

募る：事務局より依頼文郵送

② 大学・消防署等への許可申請：事務局

③ 寄付者への特典検討：理事会メール審議

  （案） 特等席での閲覧

④ 懇親会日にちおよび時間：事務局調整後メール審議。

  （案） 11 月 2 日(土)18：00～

5） 書類の郵送

  7 月中旬を目処に、碧蓮祭関係書類および同窓会会報を送付することとし

た。

6）ポスターの掲示

  同窓会イベント分をまとめたポスターを制作し、10 月上旬に近隣に配布

することとした。

7） その他

元 F1 レーサー、野田秀樹氏が現在 F1 レーサー養成学校を運営しており、

F1 カーを持参し子供に対し、体験および紹介したいと戸田副会長から報告が

あった。同窓会としては輸送費等、金銭の負担ができないが、スペース確保な

ら可能であるということを戸田副会長に報告してもらい、野田氏には検討して

いただくこととなった。

(5) 学生支援規制について

 継続して実施することとした。

(6) 賛助会員の勧誘について

 活動内容を活性化させるため、同窓生を中心に同窓会を支援していただける企業

を探すこととした。

(7) その他

碧蓮祭イベントおよび総会の内容調整等の理事会を 9 月～10 月上旬に開催する。

日程については、後日調整。

以上

(中元記)